
TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20138 CADERNO 2

541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2013 a 19/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2013 a 20/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2013 a 27/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: RAILSON LEMOS MOTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577756

Contrato: 27
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de comunicação móvel de dados com 
acesso à Internet 3G, em regime de COMODATO, como meio de 
conexão por rede de telefonia móvel aos serviços disponibilizados 
pela Secretaria de Estado da Fazenda em sua rede interna e 
em seu portal de serviços na Internet através de notebooks de 
propriedade da SEFA, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 28.862,40
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 28/08/2013 a 27/08/2015
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126136526310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577826
PORTARIA NO 1253 DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
RESOLVE
Designar a servidora, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenadora Fazendária, matrícula no 57203863/1, lotada 
na DTI, SIMONE CRUZ DA SILVA, auxiliar técnico, matrícula 
no 0514414001, lotada na DTI/CGAQ/CPPNF e SILVINA MARIA 
MARTINS DE LIMA, biblioteconomista, matrícula no 75557373/1 
lotada na CGAL/Documentação, para atuarem na Comissão 
Permanente com vista a inutilização das terceiras vias de notas 
fi scais capturadas nas CECOMT’s e CERAT’s, referente ao acervo 
a partir do ano de 2013.
ADILSON JOSE MOTA  ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -SEFA-SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577861

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF’s 
decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para a 
empresas abaixo identifi cadas.
OEAT SANTARÉM – AV MENDONÇA FURTADO Nº 2797 – BAIRRO 
FÁTIMA

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL INSC.EST./CNPJ/
CPF

372012510002588-3 352011390001387 TAPAJOS COMERCIO DE ALIMENTOS 15.260.623-8

582013510000604-4 582013390000097 G M MARQUES GOMES 15.391.936-1

322009510001356-3 322009390001354 PAULO CESAR SOUZA DIAS 212.453.47349-7

372012510002572-7 382011390001156 CONSTRUTORA EMOB LTDA 15.122.998-8

OEAT NOVO PROGRESSO – RUA CASTELO BRANCO S/N, SANTA 
LUZIA

372013510001067-0 382012390001256 A A DE MOURA COMERCIO 15.355.482-7

OEAT ITAITUBA – AV. SÃO JOSÉ Nº 229-B, CENTRO

372013510000681-9 382012390001191 M DAS GRAÇAS BARROS VIANA 15.277.928-0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto as OEAT’S respectivas, no horário de 
08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar cobrança executiva do 
crédito tributário.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

TARF - ACÓRDÃOS REPUBLICADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577959

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

ACORDÃOS (*)
PRIMEIRA CÂMARA

ACORDÃO N.3413- 1a. CPJ. RECURSO N.7181 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 012008510005858-4. CONSELHEIRO 
RELATOR: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA. 
CONSELHEIRA RELATORA DESIGNADA: ELISA ACHEM MARQUES. 
. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar de recolher 
ICMS relativo à prestação de serviço de transporte em virtude 
de crédito indevido decorrente de aquisição de combustíveis e 
lubrifi cantes para uso/consumo, constitui infração à legislação 
tributária e sujeita o contribuinte às cominações legais, 
independente do imposto devido. 3. Recurso conhecido e 
improvido. DECISÃO: PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 14/08/2013. DATA DO ACÓRDÃO: 19/08/2013.
VÓTOS CONTRÁRIOS: dos Conselheiros Nilson Monteiro de 
Azevedo e Maria de Lourdes Magalhães Pereira, pelo provimento 
do Recurso.
(*) Republicado por ter saído com incorreções.
ACORDÃO N.3412- 1a. CPJ. RECURSO N.7179 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 012009510000410-4. CONSELHEIRO 
RELATOR: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA. 
CONSELHEIRA RELATORA DESIGNADA: ELISA ACHEM MARQUES. 
. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar de recolher 
ICMS relativo à prestação de serviço de transporte em virtude 
de crédito indevido decorrente de aquisição de combustíveis e 
lubrifi cantes para uso/consumo, constitui infração à legislação 
tributária e sujeita o contribuinte às cominações legais, 
independente do imposto devido. 3. Recurso conhecido e 
improvido. DECISÃO: PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 14/08/2013. DATA DO ACÓRDÃO: 19/08/2013. 
VÓTOS CONTRÁRIOS: dos Conselheiros Nilson Monteiro de 
Azevedo e Maria de Lourdes Magalhães Pereira, pelo provimento 
do Recurso.
(*) Republicado por ter saído com incorreções.

PORTARIA DE ISENCAO DO IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577962

PORTARIA Nº 2013330001567, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de ROSIVALDO BENTES TAVARES, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 116.977.092-49 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX
CHASSI: 9BD373175E5040799

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577965

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os créditos 
tributários dos Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo 
relacionados foram declarados NULOS, em decisões de caráter 
defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012007510012173-4, 092012510000766-3, 092012510001070-2, 092012510001210-1, 
092012510001498-8, 092012510001499-6,

092012510001501-1, 092012510001502-0, 092012510001504-6, 092012510001507-0, 
092012510001567-4, 012012510004660-0,
012012510005339-9, 012012510007985-1, 012012510008636-0, 012012510011678-1.
Belém (PA), 02 de setembro de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578001
PORTARIA Nº 1235 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

AUTORIZAR o afastamento do servidor JOÃO TORRES DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 51101/1, Servente, lotado na CERAT de 
Marituba, no período de 09.07.2013 a 16.07.2013, 08 (oito) 
dias, decorrentes do falecimento de sua esposa, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1236 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora AUREA 
NEI DE LIMA GUEDES NUNES, Agente Administrativo, Id Func 
nº 6030025/3, lotado na CECOMT de Araguaia, do mês de 
setembro/2013 para o mês de novembro/2013, referentes ao 
exercício de 20.06.2012 a 19.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1237 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ZILDA 
MARIA MORAES BENJAMIM, Administrador, Id Func nº 3191443/4, 
lotada na Escola Fazendária, do mês de setembro/2013 para o 
mês de outubro/2013, referentes ao exercício de 27.08.2012 a 
26.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1238 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor OLIVAR 
DA SILVA MELO, Motorista, Id Func nº 5149436/1, lotado na 
CERAT de Marituba, do mês de setembro/2013 para o mês 
de dezembro/2013, referentes ao exercício de 01.08.2012 a 
31.07.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1239 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
PINHEIRO PANTOJA, Auxiliar Técnico, Id Func nº 54062/2, lotado 
na CECOMT da Serra do Cachimbo, do mês de setembro/2013 
para o mês de dezembro/2013, referentes ao exercício de 
02.07.2011 a 30.06.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1240 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER ao servidor JOSÉ VICENTE BRITO DE ALFAIA, Id Func 
nº 3252124/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Santarém, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.09.2013 
a 30.10.2013, correspondentes ao triênio de 17.06.2001 a 
16.06.2004.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1246 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
CRISTINA BRAZ MANGAS, Coordenador Fazendário, Id Func nº 
58895310/1, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico, do 
mês de setembro/2013 para o mês de outubro/2013, referentes 
ao exercício de 04.05.2012 a 03.05.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 0925 DE 23.08.2013, PUBLICAD NO DOE 

Nº 32.468 DE 28.08.2013.
Servidor: HELENIZE HELENA FERREIRA LOBATO
Onde se Lê: exercício de 01.08.2012 a 31.07.2013
Leia-se: exercício de 26.11.2011 a 25.11.2012.

PORTARIA Nº 1248 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora DOLORES FERREIRA SANTOS VALENTE, 
Id Func nº 57266/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02.09.2013 a 01.10.2013, correspondentes ao triênio de 
26.03.1981 a 25.03.1984.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

CONTINUA NO CADERNO 3


